
SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

TIPO DI FINANZIAMENTO:

CAPITOLO / INTERVENTO: Cap. n. 05012.02.195000 – Spese per investimenti

IMPEGNO N.    69/16   del Bilancio 2016 €  5.436,32

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell'art 49 

del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267

Addì 21.06.2016      Il Capoufficio amministrativo  f.to Annalisa Gonzati   ___________________

IL DIRETTORE

Premesso  che  l'Istituzione  Bertoliana,  per  lo  svolgimento  della  propria  attività  istituzionale, 
necessita dell’uso quotidiano e frequente di materiale informatico (personal computer, stampanti  e 
altra strumentazione informatica);

Detto che  molte postazioni  di lavoro sono dotate di macchine ormai obsolete e non adeguate alle 
esigenze di utilizzo da parte degli operatori;

Verificato  che  si rende necessario rinnovare periodicamente il parco hardware per consentire un 
utilizzo più efficiente dei software in dotazione;

Appurato  che è opportuno provvedere alla fornitura di cui sopra al fine di garantire un veloce ed 
efficiente espletamento delle attività d’ufficio;

Dato atto che in data 07/10/2015 è stata stipulata la convenzione Consip “PC DESKTOP 14” 
personal computer per le Pubbliche Amministrazioni” Lotto 3;

Considerato che  l’adesione  alla  Convenzione  evita  l’onere  di  una  procedura  di  gara  per 
l’individuazione del miglior offerente, poiché nel sistema centralizzato di acquisti il meccanismo del 
confronto comparativo è assicurato dalla stazione appaltante Consip che gestisce una procedura di 
gara  ed  individua  il  soggetto  affidatario,  al  quale  gli  Enti  potranno  rivolgersi  per  ottenere  le 
prestazioni oggetto dell’impegno negoziale assunto;

Visto  che la Convenzione in oggetto consente di effettuare la fornitura direttamente dal soggetto 
individuato  dalla  Consip  S.p.A.   che  dovrà  fornire  tutti  i  servizi  connessi  quali  consegna  ed 
installazione, ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche, assistenza in remoto ed in 
locale, assistenza e manutenzione in garanzia ecc.;

Verificato che la Convenzione in oggetto  è suddivisa in  lotti  e che è stato individuato il lotto  3 
“Personal computer di fascia alta” riferito alla fornitura di PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE,  marca  LENOVO,  Thinkcentre  M93 tower Win 7-64  e  comprensiva di  un 
sistema operativo Microsoft Windows 7 Professional 64 bit e di diversi servizi connessi quali il servizio 
di consegna ed installazione, il ritiro e smaltimento di personal computer desktop usati;

Visto che risulta essere aggiudicataria del lotto 3 la Ditta CONVERGE SPA di Roma;

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 63 del  21 giugno 2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella fusato
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART.15 D.LGS. 33/2013 - ex art.       
34 DL 223/06: NO    

Oggetto: Acquisto n.  10  PC Desktop  fascia alta  e n. 4 monitor tramite convenzione 
Consip.  CIG ZF31A5B447



Considerato che,  contestualmente  all’acquisto  dei  PC Desktop,  è  possibile  ordinare  i  dispositivi 
opzionali, il cui prezzo viene espresso distintamente dal costo del PC Desktop e che dovrà essere 
inteso come “prezzo addizionale” al prezzo del PC Desktop;

Visto che  la  convenzione  prevede  la  fornitura,  quale  dispositivo  opzionale,  dei Monitor  LCD  a 
schermo piatto da 21,5"; 

Preso atto che non sono ammessi ordinativi emessi per un numero di personal computer  inferiore a 
10 unità;

Verificato che i prezzi d’acquisto relativi al PC Desktop ed ai dispositivi opzionali, sono riportati nella 
documentazione  "Corrispettivi" allegata alla convenzione:

- € 406,00 (iva esclusa) cadauno per i PC Desktop;

- € 99,00 (iva esclusa) caduno per i monitor

Considerato che, la succitata Convenzione prevede (art. 8 – servizi connessi – paragrafo 5), se 
richiesto dall’Amministrazione, l’attività di dismissione dell’esistente con il ritiro delle apparecchiature 
usate  - RAEE – per la relativa raccolta e trattamento, che dovrà essere prestato alle condizioni ed ai 
termini stabiliti al paragrafo 5.5 del Capitolato Tecnico;

Tutto ciò premesso, 

Visto l'art. 151, comma 1, e l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio 
provvisorio);

Visto il p. 8 dell'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. lgs. 126/2014, Principio 
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria);

Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio Comunale, n. 
31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio­
ne per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la dotazione finanzia­
ria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al raggiungimento degli obiettivi as­
segnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Comunale di approva­
zione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 e la deliberazione di Giunta 
Comunale n.92/68225 del 24.05.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.133/70102 del 08.07.2015 che approva il documento 
programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2015-2017 che adotta, 
altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la  deliberazione  n.  64 del  14.12.2015 con la  quale  il  CdA dell’Istituzione  ha  approvato  il  
bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018, ora in attesa di approvazione da parte 
del  Consiglio  Comunale,  e  la  successiva deliberazione n.03 del  02.02.2016 con la  quale  è stato 
approvato il P.E.G. 2016;

Visto  l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l'art.15 e l'art.50 c.4 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, ap­
provato con delibera C.C. n.17 del 26/3/2013;

Visto  il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  affidare la fornitura di  n. 10 PC  Thinkcentre M93 Tower Win 7-64 di cui al lotto n.  3 della 
Convenzione denominata “PC desktop 14”  in configurazione base con sistema operativo Windows 7 
Professional, alla ditta Converge Spa di Roma, al prezzo unitario di € 406,00 (oltre IVA 22%) e n. 4 
Monitor LCD a schermo piatto da 21,5" al prezzo unitario di € 99,00 (oltre IVA 22%); 

2)  di  impegnare  pertanto  €  5.436,32 (iva  compresa)  al  capitolo  05012.02.195000 -  Spese  per 
investimenti;

3)di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi  per l’anno 2016, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2016 in corso di approvazione;

4)di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5)di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

                  Impegno di spesa:  SI
        Totale :  € 5.436,32

        Data: 21.06.2016

                  Cap. n. 05012.02.195000 - Spese per investimenti 

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016             €  5.436,32 2016                     €   5.436,32

TOTALE         €  5.436,32 TOTALE                 €   5.436,32

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi  
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi ritiene legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 

Vicenza, 21.06.2016   Parere tecnico favorevole: LA PO./AP           
F.to Chiara Peruffo  ________________

Vicenza, 21.06.2016 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giorgio Lotto _________________




